
Proposta n. 1087 / 2022 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA FORMULAZIONE DI 

UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 UNITA' PER 

INCARICHI TEMPORANEI, DELLA DURATA DI MESI DODICI, EVENTUALMENTE 

RINNOVABILI, DI DIRIGENTI MEDICI SPECIALISTI IN MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI.  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO propone l’adozione del presente atto del quale ha 
accertato la regolarità tecnico-amministrativa.  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                    Dott.ssa  IACONA LUCIA 

 
IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 

Dott.ssa CIUCI TIZIANA 
 

 
 
 

 

 

PREMESSO 

Premesso che, con il DCA n. 2/2022 del 18/01/2022 la Regione Calabria ha autorizzato il Piano di 

Fabbisogno di Personale, come rimodulato con provvedimento deliberativo n. 393 in data 

08/09/2021; 

Evidenziato che alla luce delle previsioni del Piano del Fabbisogno di Personale come sopra 

richiamato e del correlato piano assunzionale aziendale, anche alla luce dell’intervenuto turnover 

non programmato, risultano vacanti presso la Azienda Ospedaliera n. 3 posti di Dirigente Medico 

Specialista in Malattie Infettive e Tropicali; tale carenza di personale medico dirigenziale aveva 

evidenziato tutta la sua criticità, già peraltro più volte rappresentata dai competenti Direttori della 

UOC e del Dipartimento di afferenza, a seguito della emergenza pandemica determinata 

dall’agente virale Sars Cov 2; 

Dato atto che, al fine di sopperire alla grave carenza di personale medico specializzato in malattie 

infettive, l’Azienda Ospedaliera di Cosenza aveva provveduto con deliberazione n. 64 del 24 

febbraio 2021 a bandire apposita procedura concorsuale; tale procedura risulta essere 

attualmente in fieri;  

Evidenziato che, al fine di sopperire la carenza in parola, si era provveduto con nota prot. 4491 del 

5/5/2022 a formulare richiesta di utilizzo di graduatoria relativa al concorso già espletato dalla 

 



Proposta n. 1087 / 2022 

azienda Ospedaliera di Catanzaro; la finalità, evidente, era riuscire a reperire con una procedura 

connotata da maggiore celerità, il personale medico necessario al fine di garantire i livelli essenziali 

di prestazioni da parte della competente UOC Malattie Infettive e Tropicali; peraltro, nonostante 

lo scorrimento dell’intera graduatoria come acquisita dalla citata Azienda Ospedaliera di 

Catanzaro, non è stato possibile acquisire alcuna unità di personale medico specialista in malattie 

infettive;  

Constatato che questa Azienda non risulta in possesso di graduatoria generale di merito in corso di 

validità relative alle figure ricercate e che, da una ricognizione effettuata presso le Aziende e gli 

Enti del Servizio Sanitario Regionale non risultano in essere utili graduatorie vigenti;  

Rilevato, inoltre, che il perdurare e la recrudescenza della pandemia da agente virale Sars Cov2, 

unito alla già evidenziata carenza di personale medico specializzato, ulteriormente aggravatasi in 

ragione dell’assenza di lungo periodo di una unità in servizio, rende assolutamente 

improcrastinabile ricorrere ad ogni utile, consentita e legittima possibilità di reclutamento di 

personale;  

Considerata la assoluta necessità di fronteggiare l’emergenza pandemica, tuttora in atto, facendo 

ricorso agli strumenti legittimamente e normativamente previsti, nonché, quale criterio 

assorbente, la necessità di evitare soluzioni di continuità in ordine all’assistenza sanitaria ed 

evitare interruzioni di pubblico servizio, avviando ogni utile azione finalizzata al reclutamento in 

tempi celeri;  

Dato atto che, con note acquisite agli atti d’ufficio, sono state ripetutamente evidenziate dalla 

Direzione Strategica e dai competenti Direttori di UOC e Dipartimento, le rilevanti criticità 

conseguenti alla carenza di personale;  

Richiamata la nota prot. n. 6207 del 27.06.2022 , inviata alla competente UOC Gestione Risorse 

Umane, con la quale è stato rappresentato che “al fine di evitare una probabile interruzione di 

pubblico servizio e di garantire i LEA assicurando il servizio di assistenza in un reparto strategico 

quale quello dell’UOC di Malattie Infettive e Tropicali, ancora impegnato fortemente nella cura di 

pazienti affetti da infezioni da SARS COVID 2, risulta necessario reperire con estrema urgenza n. 3 

unità di Dirigente Medico, e, pertanto, si dispone l’indizione di nuovo avviso pubblico per n. 3 

unità per il profilo in oggetto, a tempo determinato per 12 mesi, eventualmente rinnovabili, (su 

posti vacanti come già autorizzati dalla Regione Calabria con DCA n. 2/2022) con esclusiva ed 

inderogabile pubblicazione sul sito aziendale con possibilità di presentare domanda entro il 10° 

giorno lavorativo successivo alla data di detta pubblicazione, in deroga al più impegnativo iter di 

pubblicazione ordinario, al fine di ridurne i tempi”;  

Considerato, alla luce e in ragione di quanto sopra argomentato, che occorre procedere all’avviso 

pubblico per titoli e colloquio per la formulazione di una graduatoria da utilizzare per incarichi 

temporanei, della durata di mesi dodici, eventualmente rinnovabili, per n. 3 dirigenti medici di 

Malattie Infettive, secondo il testo dello schema di avviso allegato al presente provvedimento e 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia;  



Proposta n. 1087 / 2022 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

su conforme proposta del Direttore Amministrativo, formulata alla stregua dell’istruttoria 

compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto 

espressa dal Dirigente preposto;  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

- di richiamare quanto contenuto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

- di avviare, per le ragioni evidenziate in premessa, con ogni massima urgenza, procedura di 

reclutamento a tempo determinato ricorrendo alla pubblicazione di avviso pubblico per titoli e 

colloquio per n. 3 unità per il profilo in oggetto, a tempo determinato per 12 mesi, eventualmente 

rinnovabili nel rispetto delle modalità indicate in premessa;  

- di approvare, pertanto, lo schema dell’Avviso Pubblico per titoli e colloquio che, allegato al 

presente, atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

- di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 ter del D. Lgs 502/92 e s.m.i.. 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Tiziana Ciuci 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Barbato 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Gianfranco FILIPPELLI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 


